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ABSTRAKT

Cílem této diplomové práce je konstrukční návrh podvozku nekonvenčního ultralehkého

letounu dle stavebního předpisu UL2- I.Část, který stanovuje zatěžovací případy všech druhů

přistání vyskytujících se v provozu, ze kterého se stanoví početní zatížení. Následuje

dimenzování sestavy podvozku, návrh kinematiky, hmotový rozbor a pevnostní kontrola.

Klíčová slova: Kinematika zatahování podvozku, UL letoun, kompozitová pružnice

ABSTRACT

The aim of this diploma thesis is to design a Landing gear of an unconventional ultralight

airplane according to building standard UL2-I. Part, which sets the load cases of all kinds of

landings occurring in operation, from which the load is determined. Following are the LG

assembly design, kinematics design, mass analysis and strength control.

Keywords : Kinematice of landing gear, UL airplane, composite spring
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1. Úvod

Diplomová práce se zabývá konstrukčním návrhem podvozku nekonvenčního UL letounu,

který je navrhován dle stavebního předpisu UL-2, který předepisuje minimální vzdálenost

listů vrtule od země při plně zatíženém podvozku jako hodnotu 170 mm, která platí pro

nejnepříznivější podmínky, jako jsou poloha těžiště a nastavení listů vrtule. [1] Dále byla

posuzována kritická pneumatika zcela bez tlaku a vzpěra podvozku plně zatížena. Rozbor

zatížení, pevnostní kontrola a hmotový rozbor byly vypracovány v programu Autodesk

Inventor. Následně byly provedeny analýzy v programech NX 10, v řešiteli lineárně statické

analýzy programu Nastran.

2. Podvozek

Je definován jako systém opor letounu, který umožňuje ve všech režimech jako je start,

přistání a dojezd po přistání, pojíždění po letišti ochranu vlastního letounu i jeho systémů před

statickými a dynamickými zatíženími, které se při těchto režimech mohou vyskytnout.

Rovněž je po podvozku požadováno utlumení potenciální i kinetické energie při přistání a

utlumení přistávacího rázu. Další požadavky jsou minimální aerodynamický odpor, minimální

hmotnost, nesmí být náchylný ke kmitání. [2] Dle typu přistávací plochy musí přisávací

zařízení umožnit přistání letounu na betonovou, travnatou zpevněnou plochu nebo na vodní

hladinu.

3. Rozdělení podvozků

Dle typu přistávací plochy lze podvozky rozdělit na následující kategorie:

• Kolové podvozky

• Lyžové podvozky

• Plovákové podvozky

• Plovákový trup

• Kombinace plovákových a kolových podvozků
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3.1 Kolové podvozky

Používají se pro menší a lehčí letouny přistávající na travnatou zpevněnou plochu nebo

větší, těžší a rychlejší letouny přistávající na betonovou dráhu.

Obrázek 1 - Rozdělení kolových podvozků.[3]

3.1.1 Normální tricykl

Je typ podvozku, jenž byl v minulosti často používán v konstrukci přistávacího

zařízení vrtulových letadel. Dnes se používá ve velké většině případů pouze u malých letadel,

nebo u speciálních zemědělských strojů. Základním rozpoznávacím prvkem tohoto řešení je

použití ostruhového kola, které přenáší pouze malou část zatížení během přistání. Hlavní kola

jsou umístěna před těžištěm a ostruhové kolo za těžištěm. Nevýhodou lze nazvat směrovou

nestabilitu během pojíždění, dojezdu a rozjezdu letounu. Tuto nestabilitu zvyšují mimo jiné i

silné motory s velkými vrtulemi, které vyvozují gyroskopické momenty, které se snaží při

rozjezdu vybočit letoun. Mezi další nevýhody patří snadné převržení přes příď při silném

brždění. Dále je třeba zmínit možnost odskočení letounu při přistání pouze na ostruhu.

Rovněž výhled při pojíždění nepatří mezi silné stránky tohoto typu přistávacího zařízení. Jako

výhodu lze vyzdvihnout nejnižší hmotnost a také jednoduchost ve srovnání s ostatními druhy

kolových podvozků.
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Obrázek 2 - Zlín Z 126 – podvozek s ostruhovým kolem.[4]

3.2.2. Obrácený tricykl

Dnes nejpoužívanější řešení s hlavními koly za těžištěm letounu a příďové kolo je

umístěno před těžištěm. Příďové kolo přenáší vyšší zatížení než ostruhové. Při pojíždění

letounu zabezpečuje lepší výhled. Podvozek s příďovým kolem má lepší stabilitu při rozběhu,

doběhu i při pojíždění než řešení s ostruhovým kolem. Při intenzivním brždění nenastane

převržení přes příď, kterému zamezí noha příďového podvozku. Z konstrukčního hlediska je

možné použít menší rozvor, ale hmotnost je vyšší než u normálního tricyklu, protože při

brždění je noha příďového podvozku více zatížena setrvačnými silami, proto musí být

patřičně dimenzována. Příďová noha může být namáhána torzně - ohybovým samobuzeným

kmitáním tzv. shimmy. Tento způsob namáhání lze eliminovat použitím tlumiče shimmy a

vhodnou volbou dvoudotekových pneumatik.
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Obrázek 3 – Ae-270 prototyp č. 7 - podvozek s příďovým kolem. [4]

3.2.3 Tandemové podvozky

Tandemové podvozky se začaly používat u bombardovacích letounů v 50. letech.

Klasický představitel tohoto řešení je letoun Boeing B-52, dále Mjasiščev M-2 které mají

v trupu prostor pro náklad zbraní/pum a z hlediska konstrukce letounů to byly hornoplošníky,

což z hlediska rozložení hmotnosti v blízkosti těžiště a potřebné velikosti noh hlavního

podvozku neumožňovalo použití klasické varianty s příďovým kolem. Tandemový podvozek

byl rovněž použit u kolmo startujícího letounu koncepce STOVL (Short Také-Of and Vertical

Landing )/VTOL ( Vertical Také-Of and Landing ) BAE Harrier, který má v trupu v blízkosti

těžiště čtveřici polohovatelných trysek systému VTOL.

Obrázek 4 – Letoun britského královského námořnictva BAe Sea Harrier FA. 2 z 801 Naval Air Squadron. [7]
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Hlavní podvozek je umístěn v ose trupu za pumovnicí a přenáší jen okolo 55% zatížení.

Zbytek musí přenést příďový podvozek, který má natáčecí nohu. Natáčení slouží ke změně

směru při pojíždění. Součástí tandemového podvozku je dvojice vzpěr, umístěná na konci

křídel. Tyto vzpěry zabraňují převržení letounu při malých rychlostech. Tandemový podvozek

vykazuje vysokou míru směrové stability, a proto je využíván pro vysoké startovací rychlosti.

Z důvodu decelerace po přistání je nutné vybavit brzdou s omezovačem brzdného účinku i

přední podvozek.

3.2.4 Lyžové podvozky

Lyžový podvozek se používá v zimním období na polních letištích, případně

v odlehlých, polárních oblastech. Lyžový podvozek se namontuje místo kol a stává se

pevným.

Obrázek 5 - Z-226 zimní konfigurace [4]

3.2.5 Plovákový podvozek

Pro starty a přistání na vodní ploše mají letouny plováky, které na rozdíl od kolového

podvozku jsou nezatahovatelné, mají za letu větší odpor vzduchu, zvyšují hmotnost letounu,

čímž zhoršují letové vlastnosti.
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Obrázek 6 - TL 3000 Sirius. [8]

3.2.6 Létající čluny

Trup tvoří plovák, kteý umožňuje provádět vzlety a přistání z vodních ploch. Oproti

plovákovému letounu vykazuje vyšší stabilitu na vodní hladině, zvláště na moři.

Obrázek 7 - Saro A19 Cloud. [13]
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3.2.7 Kombinovaný plovák a kolový podvozek

Kombinací hydroplánu a kolového podvozku vznikla amfibie, která umožňuje letadlu

přistání a starty jak na vodní hladině, tak i z pozemních letišť.

Obrázek 8 - Consolidated PBY Catalina. [12]
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4. Návrhové vstupy

Součástí zadání této diplomové práce jsou základní geometrická data navrhovaného

letounu ve formě matematického modelu a další důležité parametry nezbytné pro návrh

podvozku uvedené v tabulce č. 1.

Obrázek 9 - Zadání DP model UL letounu

Parametr Symbol Hodnota Jednotka

maximální vzletová hmotnost m 250 kg

gravitační zrychlení g 9,81 𝑚 ∙ 𝑠−2

plocha křídla S 8 m

rozpětí křídla l 10 m

poloha těžiště-osa x x 1,334 m m

poloha těžiště-osa y y 0 m

poloha těžiště-osa z z 0 m
Tabulka 1 - Zadané parametry letounu
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5. Varianty řešení

5.1 Tandemový podvozek


[…]

přistání

600,72 1112,45 0
37,54 0,2 0,284

887,32 1643,18 0 55,45 0,394 0,419

Tabulka 14 - Hodnoty průhybu pružnice dle případů zatížení při přistání.
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11.2.1.1 Kontrola násobku

Po provedení návrhu a kontrole pomocí metody MKP, byl stanoven/vypočten průhyb

pružnice hlavního podvozku na hodnotě 0,1169 m je nutné zkontrolovat velikost provozního

násobku v těžišti s ohledem na limitní hodnotu 𝑛𝑝𝑟 = 4.

Ve stavebním předpisu UL2-I. část jsou v kapitole IX odstavec 2d vzorce:

𝑛𝑝𝑟 = 𝑛𝑗 + 0,667

𝑛𝑗 =
0,0132 ∙ √

𝑚 ∙ 𝑔
𝑆

+
𝑦
3

𝑦𝑒𝑓

Kde:

y (m) je celková dráha tlumení nárazu (součet předpokládaného stlačení pneumatiky a tlumiče

𝑦 = 𝑦𝑃𝑁 + 𝑦𝑇𝐿

𝑦𝑒𝑓 součinitel účinnosti tlumení

Pro pružinové a gumové tlumiče

𝑦𝑒𝑓 = 0,5 ∙ 𝑦𝑃𝑁 + 0,5 ∙ 𝑦𝑇𝐿

Dosadíme vypočtené hodnoty

𝑦𝑒𝑓 = 0,5 ∙ 𝑦𝑃𝑁 + 0,5 ∙ 𝑦𝑇𝐿 = 0,5 ∙ 0,070 + 0,5 ∙ 0,117 = 0,0935 𝑚

𝑦 = 𝑦𝑃𝑁 + 𝑦𝑇𝐿 = 0,070 + 0,134 = 0,187 𝑚

𝑛𝑗 =
0,0132 ∙ √

𝑚 ∙ 𝑔
𝑆 +

𝑦
3

𝑦𝑒𝑓
=

0,0132 ∙ √250 ∙ 9,81
8 +

0,187
3

0,0935
= 3,14

𝑛𝑝𝑟 = 𝑛𝑗 + 0,667 = 3,14 + 0,67 = 3,81

Provozní násobek v těžišti byl přepočítán a jeho nová hodnota 𝑛𝑝𝑟 = 3,81 < 4

nepřekročila limitní hodnotu stanovenou stavebním předpisem pro kontrolu všech

soustředěných hmot.
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14. Závěr

Tato diplomová práce řešila návrh podvozku ultralehkého letounu. Vzhledem k typu

pohonu tlačnou vrtulí, jenž je umístěna v zadní části trupu se omezil výběr použitelných typů

přistávacího zařízení a to na obrácený tricykl a tandemový podvozek. Nakonec byl vybrán

obrácený tricykl, protože tandemový podvozek má vyšší hmotnost, vyžaduje dlouhé

stabilizační podpěry vestavěné do křídel. Tím by vznikla potřeba zesílení křídla z důvodu

absorpce přistávacích rázů a omezil by se prostor pro zástavbu a ovládání vztlakových klapek

a balančních křidélek. V příloze č. II. stavebního předpisu není tandemový podvozek uveden,

vedla by obtížnější cesta ke stanovení provozních zatížení a jejich obhájení u dohlédacího

úřadu.

Pro vybraný návrh dle stavebního předpisu UL-2 část 1 byl proveden výpočet provozního

zatížení, tzn. největšího předpokládaného zatížení během přistání, startů, pojíždění a vlečení

letounu. Provozní zatížení bylo zvýšeno součinitelem bezpečnosti na početní zatížení. Na tuto

hodnotu bylo dimenzováno přistávací zařízení. Nejtěžší úkol byl stanovit kinematiku

podvozku, protože tento typ letounu neumožňuje použít křídlo pro uchycení noh hlavního

podvozku, proto bylo nezbytné využít prostor za pilotem, který je ovšem omezen

proudnicovým tvarem trupu a vyžaduje postavení kol hlavního podvozku svisle k podélné

rovině letounu. Dále byla provedena pevnostní kontrola pro ověření správnosti návrhu a

hmotnostní rozbor pro doplnění / sestavení hmotnostní obálky letounu.
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18. Seznam použitých symbolů

𝑣𝑦 [𝑚 ∙ 𝑠] klesací rychlost

g [𝑚 ∙ 𝑠−2] gravitační zrychlení

m [𝑘𝑔] hmotnost

𝑚𝑇𝑂𝑊 [𝑘𝑔] maximální vzletová hmotnost

S [𝑚2] plocha křídla

𝐹𝐿 [𝑁] vztlaková síla

𝑐𝐿𝛼 [𝑟𝑎𝑑−1] směrnice vztlakové čáry

𝑑𝑐𝐿

𝑑𝛼
[𝑟𝑎𝑑−1] derivace součinitele vztlaku podle úhlu náběhu

𝑐𝐿 [−] součinitel vztlaku

𝑐𝐿 𝑘𝑟 [−] kritický součinitel vztlaku

(𝑐𝐿𝑚𝑎𝑥)𝑓=0 [−] součinitel vztlaku se zasunutými klapkami

𝑙𝑚 [𝑚] vyložení hlavního podvozku

ℎ𝐶𝐺 [𝑚] výška těžiště nad zemí při pojíždění

𝑒𝑠 [𝑚] statické stlačení tlumiče

𝑙𝑛 [𝑚] vyložení příďového podvozku

𝑡 [𝑚] rozchod podvozku

𝛿 [°] úhel svírající kolo příďového a hlavního podvozku

Ψ [°] úhel mezi kolem hlavního podvozku a těžištěm v rovině

souměrnosti letounu

𝑦min 𝑠𝑡𝑎𝑏 [𝑚] minimální vzdálenost nohy hlavního podvozku od podélné osy

𝜃𝐿𝑂𝐹 [°] úhel překlopení

𝑐𝑔 [−] těžiště