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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Konstrukční návrh podvozku nekonvenčního UL letounu
Jméno autora: Bc. Pavel Glončák
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: 12122
Vedoucí práce: Ing. Karel Barák
Pracoviště vedoucího práce: Ústav letadlové techniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné

Splnění zadání splněno
Práce splňuje zadání ve všech jeho bodech.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Student aktivně řešil danou problematiku a velmi dobře se vypořádal se samostatnou tvůrčí prací.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Práce obsahuje drobné chyby, popisy některých částí konstrukce jsou jen velice zběžné což stěžuje následnou kontrolu.
Například geometrie pro stanovení ovládacích sil podvozku je z práce stěží jasná.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Práce obsahuje drobné formální a jazykové chyby.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně

Další komentáře a hodnocení

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Práce je přehledně členěna a student systematicky postupuje návrhem podvozku zadaného letounu. Zvolené
uspořádání a ovládání je poměrně nestandartní a mohlo by být překážkou v reálném použití navržené koncepce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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